ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
14 июня 2017 года

                                           № 7
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Похиленко Николай Петрович – заместитель председателя комитета;

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Титков Александр Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович -  руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бахарева Елена Викторовна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области;

Безгеймер Андрей Викторович - начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области;

 Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Захаров Александр Иванович – и.о.начальника управления физической культуры и спорта департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Ивашина Анастасия Григорьевна – начальник управления маркетинга региона, внешнеэкономической деятельности и туризма министерства экономического развития Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра – начальник отдела законопроектных работ министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;
Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович – министр
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Семенихин Александр Алексеевич – заместитель начальника управления по делам национальностей и взаимодействию с религиозными организациями министерства региональной политики Новосибирской области;
Харитонов Алексей Викторович – атаман  Новосибирского отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра – начальник управления по связям с общественностью и патриотическому воспитанию министерства региональной политики Новосибирской области;

 Шило Андрей Ростиславович - директор муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило»;
Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Яковлев Игорь Николаевич – министр региональной политики Новосибирской области.

 1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О годовом отчете об исполнении областного бюджета  и проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2016 год» (первое чтение).
СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

РЕШИЛИ:

1. Отчет об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2016 год принять к сведению.

2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2016 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4.  О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской области»  и таблицу № 1 на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»  и таблицу № 1 на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития российского казачества в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

ВЫСТУПИЛИ: Похиленко Н.П.,  Гутов Е.Э., Карпов В.Я., Харитонов А.В.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах развития российского казачества в Новосибирской области» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Ахапова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О проекте закона Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Бахареву Елену Викторовну.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Подгорный Е.А., Зябрева Л.М.

РЕШИЛИ:
 Внести проект закона Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

9.  Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего  профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2016 год.

СЛУШАЛИ:  Шмидта Игоря Викторовича.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015 – 2020 годы» за 2016 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

10. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области  «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской
 области на 2016-2021 годы».
СЛУШАЛИ:  Безгеймера Андрея Викторовича.
РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области на 2016-2021 годы».
Голосовали: «за» - единогласно.

11. О проекте федерального закона № 136717-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
 Федерации» (о введении понятия «трудовое воспитание»).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 136717-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (о введении понятия «трудовое воспитание»).

Голосовали: «за» - единогласно.

12. Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Правительства Российской Федерации  Д.А.Медведеву по вопросу необходимости совершенствования законодательной базы в сфере закупок для государственных и муниципальных унитарных предприятий.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

ВЫСТУПИЛИ: Шило А.Р.

РЕШИЛИ:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области и  на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу  необходимости совершенствования законодательной базы в сфере закупок для государственных и муниципальных унитарных предприятий».

2. Назначить представителем комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике по указанному вопросу заместителя председателя комитета Подгорного Евгения Анатольевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

13. О награждении.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «За вклад в развитие законодательства Новосибирской области» Подгорного Евгения Анатольевича – заместителя  председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике - за личный вклад в развитие законодательства Новосибирской области, обеспечение прав и свобод человека и гражданина на территории Новосибирской области;

2) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:
- Журавченко Виктора Сергеевича – помощника депутата Совета депутатов города Новосибирска;

- Туриковой Ирины Владимировны – директора муниципального бюджетного образовательного учреждения  г. Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 49»;

- Краморовой Натальи Алексеевны – директора муниципального бюджетного образовательного учреждения  г. Бердска «Средняя общеобразовательная школа № 8»;

3)
Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Титаренко Аллы Анатольевны – начальника отдела развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области -  за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие  физической культуры и спорта в  Новосибирской области;

- коллектива государственного автономного учреждения дополнительного образования детей Новосибирской области «Детский санаторный оздоровительно-спортивный лагерь круглогодичного действия «Олимпиец» (директор – Тыцкий Александр Иванович) – за вклад в организацию отдыха и оздоровления детей на территории Новосибирской области и в связи с 50-летием учреждения;

- Тыцкого Александра Ивановича – директора государственного автономного учреждения дополнительного образования детей Новосибирской области «Детский санаторный оздоровительно-спортивный лагерь круглогодичного действия «Олимпиец» - за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм,  вклад в  организацию отдыха и оздоровления детей на территории Новосибирской области и в связи с 50-летием учреждения;

- Елагина Ивана Витальевича – заместителя директора государственного автономного учреждения дополнительного образования детей Новосибирской области «Детский санаторный оздоровительно-спортивный лагерь круглогодичного действия «Олимпиец» - за добросовестный труд, высокий профессионализм,  вклад в организацию отдыха и оздоровления детей на территории Новосибирской области и в связи с 50-летием учреждения;

4) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области:

- сотрудникам государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский промышленно-энергетический колледж» за профессионализм и личный вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения:

         - Нетелевой Инне Викторовне – преподавателю;

         - Машкович Елене Валерьевне – секретарю учебной части;

- сотрудникам государственного автономного учреждения дополнительного образования детей Новосибирской области «Детский санаторный оздоровительно-спортивный лагерь круглогодичного действия «Олимпиец» за добросовестный труд,  вклад в организацию отдыха и оздоровления детей на территории Новосибирской области и в связи с 50-летием учреждения;

         - Ведерниковой Елене Михайловне – главному бухгалтеру;

         - Шульгину Ивану Владимировичу – методисту;

         - Голубь Алене Игоревне – специалисту по работе с молодежью в отделе творческих проектов;

         - Субочевой Анне Игоревне – ведущему экономисту;

        5) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за добросовестный труд и профессиональные достижения:

       - Сыч Снежане Николаевне - референту комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

       - Савченко Наталье Александровне – референту комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

       - Шадриной Эльмире Руслановне - советнику комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

  - Шушуниковой Инне Геннадьевне – консультанту департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                         В.А.Пак
2